Комитет по образованию администрации муниципального образования

«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное  учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 62»

( МДОБУ «ДСКВ № 62»)

ПРИКАЗ
 01.11.2023         № 239/01-10

г. Колтуши, Всеволожский район

Об утверждении положения о

профессиональной этики работников

В соответствии с  Федеральным  законом  от 29 декабря  2012 года  №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о профессиональной этики

работников  Муниципального дошкольного образовательного бюджетного

учреждения «Детский сад комбинированного вида № 62»

2. Разместить настоящее положение  в деле «Локальные акты

учреждения»

3. Разместить настоящее положение на официальном сайте

учреждения.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий     Л.П.Ковальчук

1

Приложение

Рассмотрены на заседании    УТВЕРЖДЕНЫ

Общего собрания работников    приказом

Протокол от 01.11.2023 № 3/01-29   МДОБУ «ДСКВ № 62»

        От 01.11.2023г. № 239/01-10

Положение о нормах профессиональной

этики  работников

Муниципального дошкольного образовательного бюджетного

учреждения «Детский сад комбинированного вида №  62»

I Общие положения

1. Положение о нормах профессиональной этики работников (далее-

Положение) разработано на основании положения Конституции Российской

Федерации, Трудового Кодекса Российской Федерации, Федерального закона

от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и

Федерального закона от 29 декабря 2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

2. Настоящее Положение содержит нормы профессиональной этики

работников, которыми рекомендуется руководствоваться при осуществлении

профессиональной деятельности работникам, независимо от занимаемой ими

должности , и механизма реализации права работников на справедливое и

объективное расследование нарушения норм и профессиональной этики

работников.

II Нормы профессиональной этики  работников

3. Работники, сознавая ответственность перед государством,

обществом и гражданами, призваны:

a) Уважать честь и достоинство обучающихся и других участников

образовательных отношений;

b) Исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих

добросовестному исполнению должностных обязанностей;

c) Проявлять доброжелательность, вежливость, тактичность и

внимательность к обучающимся, их родителям (законным представителям) и

коллегам;

d) Проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов

Российской Федерации и других государств, учитывать культурные и иные

особенности различных социальных групп, способность межнациональному и

межрелигиозному взаимодействию между обучающимися;

e) Соблюдать при выполнении профессиональных обязанностей

равенство прав и свобод  человека и гражданина, независимо от пола, расы,

национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного

положения, места жительства, отношения к религии, убеждений,

принадлежности к общественном объединениям, а также других обстоятельств;

2

f) Соблюдать требования к внешнему виду (дресс-коду), а именно:

Для работников, занимающих должности:  заведующего,  заместителя

заведующего, воспитателя, специалиста, делопроизводителя утверждаются

следующие стандарты внешнего вида:

Одежда:

- деловой костюм (брюки, юбки, платья, жакеты, блузки) классического покроя

спокойных тонов стандартной длины;

- аккуратное сочетание юбок и брюк с джемперами и блузами;

Обувь:

- классические модели с закрытым мысом и пяткой, гармонирующие с одеждой;

- высота каблука должна быть удобной  для работы, не выше 8 см;

Волосы:

- стрижка аккуратная, волосы ниже плеч должны быть заколоты

- окраска волос в спокойные,  не вызывающие тона

Украшения:

-  кольца, серьги, браслеты, цепочки и т.п. должны быть выдержанны в деловом

стиле, без крупных вставок, ярких и массивных подвесок.

Руки:

- длина ногтей должна быть удобной для работы

- маникюр аккуратный, лак для ногтей спокойных тонов без ярких элементов.

Для инструктора по физической культуре  во время проведения занятий с

воспитанниками утверждаются следующие стандарты внешнего вида:

- спортивный костюм

- спортивная обувь

Для работников, занимающих  должности: младший воспитатель, медработник,

сотрудник пищеблока, уборщик служебных помещений, рабочий по

обслуживанию здания утверждаются следующие стандарты внешнего вида:

Одежда:

- халат, соответствующий профессиональной деятельности

- фартук и косынка (для раздачи пищи, мытья посуды, уборки помещений)

Обувь:

- без каблука,  на низком или среднем каблуке (до 4 см), с закрытым носком и

пяткой.

Руки:

- ногти коротко подстрижены

- для работников пищеблока и младших воспитателей покрытие ногтей лаком

запрещено

Украшения:

- запрещено ношение украшений в период рабочего времени

Для всех сотрудников строго запрещено использование:

- спортивной одежды и обуви (кроме инструктора по физической культуре)

- одежды с использованием логотипов, ярких, экстравагантных элементов и

символики;

- пляжной  одежды и обуви (шорты, футболки ,сланцы, шлепанцы);

- вечерней одежды и обуви (из блестящих тканей, с декоративными деталями,

стразами и т.п.)

- обтягивающей и короткой одежды (легинсы, мини-юбки, блузки,

открывающие живот и спину и т.п.)

3

- массивная обувь на толстой подошве;

- маникюра ярких тонов с использованием яркого дизайна и декоративных

элементов;

- экстравагантных стрижек и причесок с окрашиванием волос в яркие

неестественные тона

- пирсинга и татуировок,  если они внешне не скрыты.

g) Воздерживаться от размещения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в местах, доступных для детей,

информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей;

h) Избегать ситуаций, способных нанести вред чести, достоинству и

деловой репутации работника и (или) организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

III Реализация права работников на справедливое  и объективное

расследование нарушения норм профессиональной этики работников

4. Образовательная организация стремится обеспечить защиту чести,

достоинства и деловой репутации работников, а также справедливое и

объективное расследование нарушения норм профессиональной этики

работников.

5. Случаи нарушения ном профессиональной этики работников,

установленных разделом II настоящего Положения, рассматриваются

комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений, создаваемой в организации, осуществляющей образовательную

деятельность, в соответствии с частью 2 статьи 45 Федерального закона от 29

декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Порядок рассмотрения индивидуальных трудовых споров в комиссиях

по трудовым спорам регулируется в порядке, установленной главой 60

Трудового кодекса Российской Федерации, порядок рассмотрения

индивидуальных трудовых споров в судах – гражданским процессуальным

законодательством Российской Федерации.

6. Работник, претендующий на справедливое и объективное

расследование нарушения ном профессиональной этики, вправе обратиться в

комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений.

7. В целях реализации права  работников на справедливое  и

объективное расследование нарушения норм профессиональной этики

работников в состав комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений в обязательном порядке включается

представитель выборного органа соответствующей первичной профсоюзной

организации (при наличии такого органа) .

8. В случае несогласия работника с решением комиссии по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений,

невыполнения решения комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений, несоответствия решения комиссии

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений

законодательству Российской Федерации или нежелания работника по каким-

либо причинам обращаться в комиссию по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений он имеет право обратиться в суд.

4

		2023-11-23T09:51:17+0300
	МДОБУ "ДСКВ № 62"
	я подтверждаю этот документ